
1 Roman Empire. Trajan 98 – 117. AU Aureus (19mm, 7.06g, 6h). Struck 117-118. DIVO
TRAIANO PARTH·AVG PATRI, laureate and draped bust of Trajan right / PLOTIN – AE·AVG,
draped and diademed bust of Plotina right. Cohen 1; BMC 50; Biaggi 554; RIC Hadrian 29 var
(DIVI); Sear II 3881; Strack 21; Vagi 1320; Calicó 1141. Extremely rare. Piercing restored,
otherwise very fine. Provenance: - Viscount Elzear de Quelen (1852-1887) Collection. Rollin &
Feuardent, Paris, 14-26 May 1888, lot 1044. Hammer 300 Fr (without Buyer’s Premium). -
Archer M. Huntington (1870-1955) Collection. Numismatica Ars Classica, Zürich, auction 67,
17 October 2012, lot 315. Hammer 5000 CHF (without Buyer’s Premium). - Ex. Hispanic
Society of America No. 22177. - The George W. La Borde Collection of Roman Aurei.
Numismatica Ars Classica, Zürich, Auction 105, 9 May 2018, lot 27. Hammer 8500 CHF
(without Buyer’s Premium). Notice on the restauration. As the pictures form the Rollin &
Feuardent show a restauration of a piercing presumable made in antiquity was already
performed before the sale in 1888. At some point after the NAC sale in 2018 a former owner
decided to have it professionally restored. 
Starting price: 1'500 EUR 
Estimate: 2'000 EUR

2 Belgium. Lower Lorraine. Otto III 983-1002. AR Denar (18mm, 1.36g). Liege mint. + OTTO
GRA D [I REX], diademed bust left / S - +LEDGI – A, three-line legends. Ilisch 34.3; Dbg. 192;
Hävernick 180; Dengis 4. Very Fine, usual flat spots, green deposits. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

3 Belgium. Lower Lorraine. Albert II 1031-1064. AR Denar (17.5mm, 0.71g). Namur mint.
AL[BERTVS], diademed bust left / [T] / MONE / [A] , three-line legends. Ilisch 31.9; Dbg. 165.
Good, flat spots. 
Starting price: 30 EUR 
Estimate: 50 EUR

4 Belgium. Stavelot. Ca 1050s. AR Denar (19mm, 1.15g.) [SRE]MA [CLV]S E[PS], bareheaded
bust facing right, crosier over right shoulder / [STAB]VLAV[S], multi-level church building. Dbg.
271; Ilisch 49.2; Smart 400; Salmo 17:2-4. Fine for issue. Usual flat spots. Slightly wavy flan,
test cuts. 
Starting price: 120 EUR 
Estimate: 150 EUR

5 Byzantine Emipre. Constantine VII Porphyrogenitus, with Romanus II, 913-959. AR Miliaresion
(22mm, 2.85g, 12h). Constantinople miny. Struck 945-959. +CONST.ᓀ./ ΠORFVΠOG / CE
ROMANO / EN X'ωEVSEb. / b'RωMEON, within three borders of dots with pellets / IhSUS XRI
- STUS nICA, cross potent, with crosslet at each end and with X at the center, triple border of
dots with pellets. DOC 21. SB 1757. Fine, pierced, wavy flan. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 70 EUR



6 Byzantine Emipre. Basil II Bulgaroktonos, with Constantine VIII. 976-1025. AR Miliaresion
(21.5mm, 2.16 g, 12h). Constantinople mint. ЄҺ TOVTω ҺICAT ЬASILЄI C CωҺST, cross
crosslet set on pellet on four steps; X at center, • above crescent on shaft; to left, facing
crowned busts of Basil and Constantine / + ЬASIL / C CωҺSTAҺ / ΠORFVROS / ΠISTOI ЬAS
/ RωMAIω, legend in five lines; decoration, -+-, above and below. Sear 1810. Very fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

7 Czech Republic. Bohemia. Boleslav II. 967-999. AR Denar (17mm, 1.08g). Prague mint.
[+EOLEI]VAL, sword, arrowhead/foot(?) below / […] ᛫᛫Ǝ ᘐΛ [...], temple roof, across. Cach 47
var. Rare. Fine, chipped, wavy flan. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

8 Czech Republic. Bohemia. Boleslav II 967 - 999. AR Denar II (19mm, 1.42g). Prague mint.
OEZTODVΛXX (?), cross with three pellets in one angle, arrowhead in one angle, pellet in one
angle and annulet in one angle / +OVΛIBTEVCO (?), head facing. Cach 82 var. Very Fine, flat
spots, wavy flan. Rare. 
Starting price: 500 EUR 
Estimate: 700 EUR

9 Czech Republic. Bohemia. Boleslav III 999 – 1002/3. AR Denar II (19mm, 1.08g). Prague mint.
+BΛCVΛVIΛOL (?), temple across OㅂO / DOPCZㅂVDL, cross with one pellets in two angles,
arrowhead in one angle and annulet in one angle. Cach 188 var. Near Extremely Fine. Black
deposits. Rare. 
Starting price: 300 EUR 
Estimate: 400 EUR

10 Czech Republic. Bohemia. Jaromir, 1003, 1004 - 1012, 1033 - 1034. AR Denar (19mm, 1.40
g). Prague mint. [+]IΛR[O]MIR+, two bust facing, cross in between / +RISIIOSTRRИIS, facing
bust. Cach 253. Very Fine, chipped edge, wavy flan. 
Starting price: 300 EUR 
Estimate: 400 EUR

11 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.72 g, 3h). First Hand type (BMC iia, Hild.
B1). Wilton mint; moneyer Osbern. Struck circa 979-985. + ÆÐELRED REX ANGLOX,
diademed and draped bust right / + OSBERN M-O PILTV, hand of providence descending from
clouds, dividing alpha and omega, Λ ω. BEH 4007; North 766; SCBI 36 (Berlin), 216 (die
identical). Very Fine, slightly wavy flan, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

12 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.18 g, 9h). Second hand type (BMC iid,
Hild. B2). Bridport mint; moneyer Eadnoth. Struck circa 985-991. + ÆÐELRÆD REX
ΛNGLOX, diademed bust right, in front scepter with trefoil head / + EADNOÐ M-O BRYD, hand
of providence descending from clouds curves on each side of sleeve, dividing alpha and
omega, Λ ω, below pellets. BEH 107; North 768; SCBI 7 (Copenhagen), 34. Very Fine, wavy
flan, peck marks, flan crack (12h), perforation (3h). Rare mint. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR



13 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (21mm, 1.26 g, 3h). Second hand type (BMC iid,
Hild. B2). Exeter mint; moneyer Goda. Struck circa 985-991. + ÆÐELRÆD REX ΛNGLOX,
diademed bust right, in front scepter with trefoil head / + GODA M-O EAXEC, hand of
providence descending from clouds curves on each side of sleeve, dividing alpha and omega,
Λ ω, below pellets. BEH 534; North 768; SCBI 7 (Copenhagen), 183. Very Fine, wavy flan, tiny
perforations. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

14 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.20 g, 9h). Second hand type (BMC iid,
Hild. B2). London mint; moneyer Asketill. Struck circa 985-991. + ÆÐELRÆD REX ΛNGLOX,
diademed bust right, in front scepter with trefoil head / + OSCYTEL M-O LVN, hand of
providence descending from clouds curves on each side of sleeve, dividing alpha and omega,
Λ ω, below pellets. BEH 2847; North 768; EMC/SCBI 2015.0204 (die identical). Very Fine,
wavy flan, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

15 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (21mm, 1.43 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Cambridge mint; moneyer Eadric. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + EDRIC M-O GRANT, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 1161; North 770; SCBI 1 (Fitzwilliam), 642; SCBI 7 (Copenhagen),
373. Very Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

16 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.30 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Cambridge mint; moneyer Ælfric. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + ÆLFRIC M-O GRANT, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 1139; North 770; SCBI 1 (Fitzwilliam), 638; SCBI 7 (Copenhagen),
366. Very Fine, slightly wavy flan, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

17 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 1.58 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild.
C.a.). Canterbury mint; moneyer Leofric. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOR,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + LEOFRC M-O CÆNT, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 199 var; North 770. Very Fine, slightly bent, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

18 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19.5mm, 1.59 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Derby mint; moneyer Godwine. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + GODPINE M-O DEORA, short cross
voided, C R V X in angles. BEH -; North 770. Very Fine. In “Mints and Moneyer c 973-1066” by
Jonsson and Van der Meer, Godwine is not registered for minting Crux type at the Derby mint. 
Starting price: 150 EUR 
Estimate: 180 EUR



19 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.65 g, 12h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Dorchester mint; moneyer Wulfnoth. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + PVLFNOÐ M-O DOR, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 436; North 770; SCBI 50 (Hermitage), 348 (die identical). Very Fine,
green deposits. Rare mint. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

20 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.39 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Hertford mint; moneyer Eadwig. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + EDPI M-O HEORT, short cross voided, C
R V X in angles. BEH 1313; North 770; SCBI 42 (South-Eastern Museums), 834; SCBI
51(Estonia), 33. Very Fine, wavy flan, peck marks, small perforation in center, green deposits. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

21 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 2.14 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Hertford mint; moneyer Eadwig. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + EDPI M-O HEOTFO, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 1314 var; North 770. Very Fine, peck mark. 
Starting price: 120 EUR 
Estimate: 150 EUR

22 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (21mm, 1.15 g, 6h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Lincoln mint; moneyer Ubeinn. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + VNBEGN M-O LINC, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 1967 var; North 770. Very Fine, wavy flan, peck marks, line cut (1h to
4h and 9h to 10h). 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

23 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 2.07 g, 9h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
London mint; moneyer Deorsige. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + DEORSIGE M-O LVN, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 2300; North 770; SCBI 7 (Copenhagen), 738; SCBI 50 (Hermitage),
411. Very Fine, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

24 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 2.13 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
London mint; moneyer Sweting. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + SPETINC M-O LVN, short cross voided, C
R V X in angles. BEH 2917; North 770; SCBI 51 (Estonia), 68. Very Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR



25 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 2.02 g, 12h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Malmesbury mint; moneyer Leofwine. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + LEOFPINE M-O MALD, short cross
voided, C R V X in angles. BEH 3090; North 770; SCBI 65 (Norway), 313. Near Extremely
Fine. Scarce mint. 
Starting price: 150 EUR 
Estimate: 180 EUR

26 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.43 g, 9h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Rochester mint; moneyer Eadsige. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOR,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + EDSIGE M-O ROFE, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 3282; North 770; SCBI 7 (Copenhagen), 1061; SCBI 36 (Berlin), 294;
SCBI 42 (South-Eastern Museums), 849. Very Fine, slightly bent, peck marks. Scarce mint. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

27 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (18.5mm, 1.92 g, 1h). Crux type (BMC iiia, Hild.
C.a.). Romney mint; moneyer Leofhese. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLO,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + LEOFHESE M-O RVM, short cross
voided, C R V X in angles. BEH -; North 770. Very Fine, slightly wavy flan. Unrecorded mint for
type. Extremely rare. Unrecorded mint for type. In “Mints and Moneyer c 973-1066” by Jonsson
and Van der Meer the Crux type for the Romney mint is not recorded. The Romney mint can
with this coin now be as established as already have begun minting in the beginning of 990s. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

28 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.99 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Shaftsbury mint; moneyer Goda. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + GODA M-O CEFTEN, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 3342; North 770. Very Fine, slightly wavy flan, small perforation. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

29 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.58 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Shaftsbury mint; moneyer Goda. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + GODA M-O CEFTEN, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 3342; North 770. Very Fine, slightly wavy flan. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

30 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 1.69 g, 3h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Southwark mint; moneyer Heahwulf. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + HEΛPVLF M-O SVÐG, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 3657; North 770; SCBI 25(Helsinki), 111; SCBI 51(Estonia), 89. Very
Fine, slightly wavy flan, peck mark. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR



31 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 2.14 g, 6h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Wareham mint; moneyer Ælfgar. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + ÆLFGAR M-O PER, short cross voided, C
R V X in angles. BEH 3944; North 770; SCBI 7 (Copenhagen), 1291; SCBI 24(West Country
Museums), 484; SCBI 50(Hermitage), 519; SCBI 51(Estonia), 519. Near Very Fine, flan cut
(9h), peck marks. Scarce mint. 
Starting price: 150 EUR 
Estimate: 180 EUR

32 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.70 g, 6h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
Winchester mint; moneyer Beorhtsige. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left with scepter in front / + BYRHTSIGE M-O PIN, short cross voided,
C R V X in angles. BEH 4144; North 770; SCBI 7 (Copenhagen), 1362; SCBI 25(Helsinki), 131.
Fine, slightly wavy flan, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

33 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 2.29 g, 6h). Crux type (BMC iiia, Hild. C).
York mint; moneyer Leofwine. Struck circa 991-997. + ÆÐELRED REX ΛNGLOX, bareheaded
draped bust left with scepter in front / + LEOFPNE M-O EOFR, short cross voided, C R V X in
angles. BEH 768; North 770; SCBI 7 (Copenhagen), 268; SCBI 29(Merseyside County
Museums), 535. Very Fine, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

34 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (21mm, 1.67 g, 9h). Intermediate Small Cross /
Crux mule type (BMC iii, Hild Cb). Winchester mint; moneyer Ælfweald. Struck circa 995-997.
+ÆÐELRED REX ΛNGLთX, diademed and draped bust left / + ALFPOLD M–O PIN, short
cross voided, C R V X in angles. BEH - ; North 773/770; SCBI 7 (Copenhagen), 1346. Fine,
wavy flan, peck marks, surface cuts. Rare mule. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

35 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (21mm, 1.63 g, 6h). Intermediate Small Cross /
Crux mule type (BMC iii, Hild Cb). Winchester mint; moneyer Beorhtmær. Struck circa 995-997.
+ÆÐELRED REX ΛNGLთX, diademed and draped bust left / + BYRHTMÆR M–O PIN, short
cross voided, C R V X in angles. BEH 4158; North 773/770; SCBI 7 (Copenhagen), 1368. Fine,
wavy flan, peck marks. Rare mule. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

36 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.70 g, 12h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Chichester mint; moneyer Ælfwine. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX
ΛNGLOX, bareheaded draped bust left / + ÆLF PINE MΩO CISE, long cross voided with each
limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH 260; North 774; SCBI 50 (Hermitage),
648 (die identical). Near Extremely Fine. Scarce mint. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR



37 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.48 g, 4h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Huntington mint; moneyer Osgut / Asgautr. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX
ΛNGLO, bareheaded draped bust left / + OS GVT MΩO NVNT, long cross voided with each
limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH 1389; North 774. Obverse partly
weakly struck, otherwise near Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

38 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.75 g, 12h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Lewes mint; moneyer Godfrid. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left / + GOD EFRI DMΩ OLEP, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 1411; North 774; SCBI 9 (Ashmolean), 526
(die identical). Near Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

39 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 1.69 g, 7h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). London mint; moneyer Brunstan. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLO,
bareheaded draped bust left / + BRV NSTΛ NM’O LVND, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 2262; North 774. Very Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

40 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 1.54 g, 12h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). London mint; moneyer Godwine. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLO,
bareheaded draped bust left / + GOD PINE MΩOL VND, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 2632; North 774; SCBI 45 (Latvia), 30-31.
Fine, dark spots. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

41 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.80 g, 7h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Norwich mint; moneyer Leofwine. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLO,
bareheaded draped bust left / + LEO FPIN EM’O NORÐ, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 3164; North 774; SCBI 50 (Hermitage),
879 (die identical). Very Fine, slightly bent. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

42 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.68 g, 7h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Oxford mint; moneyer Ælfmær. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left / + ÆLF MÆR MΩO OXNΛ, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 3207; North 774; SCBI 9 (Ashmolean), 553
(die identical). Obverse double struck otherwise near Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR



43 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.68 g, 12h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Romney mint; moneyer Æthelwine. Struck circa 997-1003. [+ÆÐEL]RED REX
[ANG]LOR, bareheaded draped bust left / [+]ÆÐ[E] [L]PIN RVM[A], long cross voided with
each limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH 3310 var; North 774; SCBI 50
(Hermitage), 885 (die identical). Obverse (double)struck off center, otherwise Fine, slightly
wavy flan. Scarce mint. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

44 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (19mm, 1.64 g, 7h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Winchester mint; moneyer Ælfweald. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX
ΛNGLOX, bareheaded draped bust left / + ΛLF POLD MΩO PINT, long cross voided with each
limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH 4101 var; North 774; SCBI 7
(Copenhagen), 1348 (die identical). Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

45 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.77 g, 4h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). Worcester mint; moneyer Wulfric. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left / + PVL FRIC MΩO PIHR, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 3988; North 774; SCBI 50 (Hermitage),
944 (die identical). Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

46 England. Aethelred II. 978-1016. AR Penny (20mm, 1.72 g, 1h). Long Cross type (BMC IVa,
Hild. D). York mint; moneyer Sumarlithi. Struck circa 997-1003. +ÆÐELRED REX ΛNGLOX,
bareheaded draped bust left / + SVM ERLID ΛM’O EOFR, long cross voided with each limb
terminating in three crescents, pellet in center. BEH 890-1; North 774; SCBI 25 (Helsinki), 362
(die identical). Near Extremely Fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

47 England. Cnut the Great. 1016-1035. AR Penny (17.5mm, 0.81 g, 3h). Quatrefoil type (BMC
viii, Hild. E). Colchester mint; moneyer Wulfwine. Struck circa 1016-1023. +CNVT REX
ANGLO, crowned bust left within quatrefoil / +PV [LFP] INE COL, quatrefoil with pellet on each
cusp, long voided cross with each limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH
233; North 781; SCBI 13 (Copenhagen), 271. Near Fine, spotted patina slightly wavy flan. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

48 England. Cnut the Great. 1016-1035. AR Penny (19mm, 0.88 g, 3h). Quatrefoil type (BMC viii,
Hild. E). London mint; moneyer Wulfstan. Struck circa 1016-1023. +CNVT REX ANGLOR:,
crowned bust left within quatrefoil / + PV LFS+ TAN LVN, quatrefoil with pellet on each cusp,
long voided cross with each limb terminating in three crescents, pellet in center. BEH 2778;
North 781; SCBI 14 (Copenhagen), 2987. Fine, dark patina flat spots. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR



49 England. Cnut the Great. 1016-1035. AR Penny (19mm, 0.75 g, 12h). Quatrefoil type (BMC viii,
Hild. E). Winchester mint; moneyer Sigeboda. Struck circa 1016-1023. +CNVT REX
ANGLORV, crowned bust left within quatrefoil / [+SIB] ODA ONP [I]NCST, quatrefoil with pellet
on each cusp, long voided cross with each limb terminating in three crescents, pellet in center.
BEH 3816; North 781; SCBI 20 (Mack Collection), 1083. Near Fine, dark patina flat spots,
chipped. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

50 England. Cnut the Great. 1016-1035. AR Penny (17mm, 0.94 g, 9h). Short Cross type (BMC
xvi, Hild. H). Lincoln mint; moneyer Ælnoth. Struck circa 1029-1035/6. +CNVT REX ANGLO,
diademed bust left with scepter in front / +PV [LFP] INE COL, voided short cross in center
pellet in annulet. BEH 1485 var; North 790; SCBI 14 (Copenhagen), 1525-1527 var. Near Very
Fine, dark deposits on reverse, peck marks. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

51 England. William I the Conqueror. 1066-1087. AR Penny (19mm, 1.35 g , 3h). Profile Right
type (BMC VII). London mint; moneyer Ælfwine. Struck circa 1080-1083. +PILLELM REX,
crowned bust right, scepter in front / + IELFPINE ON LVNI, cross pattée with annulet in center
in each angle a voided trefoil. North 847, SCBI 11 (Reading University), 544. Small piece
broken off. Apart from the broken off piece, near Extremely fine. Dark patina. 
Starting price: 400 EUR 
Estimate: 500 EUR

52 Denmark. Harthacnut 1035-1042. AR Penning (15mm, 0.74g). Viborg mint. Struck circa 1040.
Blundered legend, standing figure facing, possible wearing a pendilia holding in right hand long
cross-tipped scepter / Blundered legend, voided short cross. Two cross pattée and annulet in
angles. Hauberg 67 (Svend Estridsen); Hbg. auk. - ; LEB - ; Hede -; Ernst -; Becker - . Fine, flat
spots. Rare. Hauberg attributed this and the similar Hbg 66 to the mint of Viborg and to the
reign of Svend Estridsen based on the Nordrum find which, at the time, was the only find
containing these types and based on the stylistic features. However, the recent Errested hoard
(unearthed in 2014), contained one Hbg 66 but no coins in the hoard were minted later than
the 1030s and with no later t.p.q. than 1040. Moreover, none of the Danish coins in the hoard
can with certainty be attributed to the reign of Svend Estridsen. Therefore H. Horsnæs
proposes that this type and Hbg 66 were minted in the early 1040s thus late in Harthacnut’s
reign. The mint attribution of Viborg seems very likely. For more information about the
reattribution see Helle W. Horsnæs, "Ny datering af Haubergs Svend Estridsen type 66-67 og
en beslægtet gudslam type" in Nordisk Numismatisk Unions Medlemsblad. No. 4, October
2020. 
Starting price: 750 EUR 
Estimate: 850 EUR

53 Denmark. Svend Estridsen 1047-1075. AR Half penning (8mm, 0.45g). Lund mint. Angel
standing right / OH �H, voided cross each arm terminating in crescents with three E and
annulet in each angle. Hauberg 13. Very Fine. The cut along the cross line indicates that this
coin was cut during at the during its circulation, possibly at the mint. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 70 EUR



54 Denmark. Svend Estridsen. 1047-1075. AR penning (16mm, 0.57g). Hedeby mint. +H- +(?)IR,
Christ seated facing, raising hand in benediction and holding Gospels / HC[ _]PIFIDHIRIFIPICI,
lozenge cross with trefoil of pellets at each end, pellet in center and crescent by each line.
Hauberg 73; Hbg. auk. -; LEB -; Hede -; Ernst -; Becker -. Flan cut otherwise near Extremely
Fine. Very rare. 
Starting price: 500 EUR 
Estimate: 600 EUR

55 Scandinavia. AR Penning (21mm, 1.17g). Imitation of Aethelred II obverse crux type. Uncertain
mint in Scandinavia. ⊐llXO¯Пᖵᛐl¯ПᖷzППОlX, short cross voided, C H V X in angles. Malmer
“Uniface” 9.000.1054; SCBI 7 (Copenhagen), 1519 (same dies). 5 die identical coins recorded
by Malmer. Near Extremely Fine. Slightly wavy flan, peck marks. Extremely rare. 
Starting price: 1'000 EUR 
Estimate: 1'200 EUR

56 Scandinavia. AR Penning (20mm, 1.59g, 4h). Imitation of Aethelred II long cross type.
Uncertain mint in Scandinavia. Struck after 1000. ∃Яꓷᓄ⅃∃ꓷ∃+ (“ÆTHELRED RE” retrograde),
diademed bust left / ⨭⊼ꓭ ᛫ΩM И᛫TZ ꓷƎ+ (“Eadstan mo Bath” retrograde), voided long cross,
with pellet at center and triple-crescent ends. Malmer dies 9.192.1134, 3-link; SCBI 7
(Copenhagen), 1451 (same dies). 4 die identical coins recorded by Malmer. Fine. Peck marks. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

57 France. Dukes of Normandy. In the name of Saint Romain (?). AR Denier (20mm, 0.87g).
Rouen mint(?). Struck ca 980s. + လ C ROMAN, patriarchal, in the lower cross’ angles
crescents / +ROTOMAC, temple crescent on both sides. Poey D’Avant 119 (Plate IV, 5);
Dumas 22 (Plate XVII, 3). Rare type. Very Fine, small perforation. 
Starting price: 350 EUR 
Estimate: 400 EUR

58 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich II 985-995. AR Denar (20.5mm, 1.57g). Regensburg
mint; moneyer IVAO(?). Cross with one pellet in two angles and one annulet in one angle /
Temple, inside IVAO(?). Hahn 22(?) Fine. Dark patina. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

59 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Denar (19mm, 1.17g). Regensburg
mint; moneyer ⵎcco. +HIꓞHICVSCVX (retrograde), cross with three pellets in one angle, one
wedge in two angles and annulet in one angle / DCINCVIIလ, temple, inside ⵎCCO. Hahn 27
c2. Extremely Fine. Green deposits on obverse. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

60 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Denar (19mm, 1.02g). Regensburg
mint; moneyer ⵎcco. XHCNTRCEIVလ+, cross with three pellets in one angle, one wedge in
two angles and annulet in one angle / RCINCVTVS, temple, inside ECCO. Hahn 27 c2.
Extremely Fine. Green deposits on reverse. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR



61 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Obol (14mm, 0.53g). Regensburg
mint; moneyer ΛΛO. +HⵎNↃII⫏ΛလΛ, cross with three pellets in one angle, one wedge in two
angles and annulet in one angle / +IVCICIလD (?), temple, inside ΛΛO. For type see Hahn 28,
but no obol nor denar were registered by this moneyer. Very Fine. Rare. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

62 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Obol (15mm, 0.77g). Regensburg
mint; moneyer Ecco. HꓞCXEAHↃDလΛ, cross with three pellets in one angle, one wedge in two
angles and annulet in one angle / လIVIIP, temple, inside ECCO. Hahn 28 c1. Near Extremely
Fine. Rare. 
Starting price: 400 EUR 
Estimate: 500 EUR

63 Germany. Duchy of Bavaria. Konrad II and Heinrich III 1027-1029. AR Denar (20mm, 1.09g).
Regensburg mint. Cross with one pellet at each end, in angles HHVO (?)/ Temple. Hahn 35
var. Fine, flat spots. Dark patina. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

64 Germany. Duchy of Bavaria. Henry IV 1056-65. AR Denar (19mm, 0.45g). Regensburg mint.
Crowned bust facing / Church façade, two domed side towers. Hahn 53 var.; Dbg 1099. Fine,
flan chipped. 
Starting price: 60 EUR 
Estimate: 70 EUR

65 Germany. Duchy of Bavaria. Henry IV 1084-1106. AR Denar (18mm, 0.62g). Regensburg mint.
Crowned bust facing / City view behind wall. Hahn 60 5-7 var. Fine, struck off-center. 
Starting price: 70 EUR 
Estimate: 80 EUR

66 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Denar (20mm, 1.57g). Cham mint;
moneyer Hecil. +HENRICVSREX, cross with three pellets in one angle, one wedge in two
angles and annulet in one angle / CRAMPA CTITAS, temple, inside ⅃IↃƎH. Dbg. 1109 var.;
Hahn 80 a1. Very Fine. Rare. 
Starting price: 500 EUR 
Estimate: 600 EUR

67 Germany. Duchy of Bavaria. Heinrich IV (II) 1002-1009. AR Denar (21mm, 1.34g). Neuburg
mint; moneyer Diot. +HENRICVSDVX, cross with pellet in two angles and annulet in one angle
/ NIVDVINP •VRC, temple, inside DIOT. Dbg. 1123; Hahn 82 2. Very Fine. Rare. 
Starting price: 400 EUR 
Estimate: 500 EUR

68 Germany. Diocese Bremen. Adalbert 1043-1066. AR Denar (18mm, 0.89g). Head right with
crosier in front / Two keys, six pellets in triangle. Dbg. 1777; Jesse 62; Kilger 3.1.1; de Witt
collection 1592. Fine, usual flat spot. 
Starting price: 70 EUR 
Estimate: 80 EUR



69 Germany. Archdiocese Cologne. Archbishop Pilgrim 1021-1036, in the name of Konrad II
1024-1039. AR Denar (18.5mm, 1.20g). [+ CHVONRADVS IMP], in Cross with one pellet at
the end of each limb and PI - LI - GR - IM in angles / [SANCTA] COLONI[A], temple with five
columns and round gable. Dbg. 381; Havernick 222; De Witt collection 1974. Reverse struck
off center otherwise Fine. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

70 Germany. Archdiocese Cologne. Heinrich IV 1079-1084. AR Denar (18mm, 0.79g). Boppard
mint? [+]HEINRICV[SEX], Crowned bust facing, spear(?) left, scepter right / +C[___]A[__],
structure with three towers. Dbg. 1521 (Cologne). Fine, flat spots. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

71 Germany. Otto III. 983-1002. AR Denar (18mm, 1.13g). Würzburg mint. S KILIA[NV], Bust of
St. Kilian right/[+] OTTO IM P[E], cross with pellet in each angle. Dbg. 856. Fine, flat areas,
black deposits. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

72 Germany. Otto III. 983-1002. AR Denar (18mm, 1.18g). Würzburg mint. [ S KILIA]NV, Bust of
St. Kilian right/[+ O]TTO I[M PE], cross with pellet in each angle. Dbg. 856. Fine, flat areas,
black deposits. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

73 Germany. Würzburg. Meginhard I 1018-1034. AR Denar (17mm, 0.95g, 5h). Würzburg mint.
[+SC SKILIANVS], head right / [+ VVIRZEBVRG], Church with ring in center and pellet on
gable. Dbg. 859 var; Ehwald 1600. Fine. Usual flat spots. 
Starting price: 80 EUR 
Estimate: 90 EUR

74 Germany. Halberstadt. Burkhard I. of Vohburg 1036-1059. AR Denar (20mm, 1.39g).
Halberstadt mint. Tonsured head right with cross-staff / Church with three towers on top of two
arches. Dbg. 628 var.; Kluge 423. Fine. Usual flat spots. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

75 Germany. Archdiocese of Magdeburg. Anonymous c. 1040. AR Denar (17mm, 1.18g). Gittelde
mint. Head of saint / Cross, in angles crosier(?) and possible alpha and omega. Dbg. 1310 (as
unknown mint); Mehl 919. Fine, usual flat spots. This type is usually attributed to Gittlede,
however recently P. Ilisch has proposed Corvey as mint due to the striking similarities to the
reverse of Dbg 1619. See “Überlegungen zur Bedeutung der Münzstätte Corvey im 11.
Jahrhundert” (Von der Weser in die Welt. Festschrift für Hans-Georg Stephan zum 65.
Geburtstag, Langenweissbach, 2015, p. 165-170) 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR



76 Germany. Archdiocese of Magdeburg. Anonym 11 century. AR Denar (22mm, 1.18g). Bust
facing left / Wall, behind three towers. Dbg. 1575; Kilger Mg B 2:2; Mehl 47. Flan and surface
cracks, flat spots otherwise near Fine. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

77 Germany. Duchy of Saxony. Bernhard I 973-1011. AR Denar (18mm, 1.06g). Bardowick (or
Lüneburg or Jever?) mint. BER[NH]ARDVS DVX, head left / NNOM[?]NI AMEN, small cross.
Dbg. 585; Jesse 11; Kilger: 3.2.3 (as Lüneburg); de Witt collection 1547 (as Jever). Fine, usual
flat spots, wavy flan. 
Starting price: 70 EUR 
Estimate: 80 EUR

78 Germany. Duchy of Saxony. Hermann 1059-1086. AR Denar (19mm, 0.65g, 6h). Jever mint.
+HERMON, crowned head facing / GEHEREI, legends, cross with pellet in each angle. Dbg.
597; Kluge 244. Very Fine, iridescent toning. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

79 Germany. Lower Saxony. Otto III 983-1002. AR Denar (18mm, 1.47g). Goslar mint (?),
[ATEAHL]HT, church / + [DI GRA REX], cross, at each angle O-D-D-O. Dbg. 1167, Kluge 47.
Good, weakly struck. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

80 Germany. Lower Saxony. Otto III 983-1002. AR Denar (19mm, 1.30g). Goslar mint (?),
[AT]EAHLH[T]?, church / + [DI GRA REX] (?), cross, at each angle O-D-D-T(?) to right side
four pellets, to left annulet. Dbg. 1166-74 var. Good, weakly struck off-center. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

81 Germany. Lower Saxony. Goslar. Heinrich III 1046-1056. AR Denar (17mm, 0.81g)
[HENRICVS IMPR], crowned bust facing / [S - SIMON ]S - S I[VDAS], adjacent busts (of Simon
and Judas?) facing. Dbg. 668. Fine, usual flat sport, slightly bent. 
Starting price: 60 EUR 
Estimate: 70 EUR

82 Germany. Lower Saxony. Bardowick (?). Anonymous imitation Ca 1055-1060. AR Denar
(18mm, 1.00g). Stylized church façade, / cross pattee with pellets in each angle, at the end
crescents between them =, I, =, v above -. Dbg. 1783. Fine, flat spots. 
Starting price: 120 EUR 
Estimate: 140 EUR

83 Germany. Lower Saxony. Bardowick (?). Anonymous imitating Cologne. AR Denar (19mm,
1.04g). Cross, OA[??] letters in each angle / Imitation of Cologne monogram. Dbg. 1784(?).
Good, usual flat spots. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR



84 Germany. Duchy of Swabia. Esslingen Otto I - Otto III 936 - 1002. AR Denar (20mm, 0.93g)
Cross with pellet in each angle / OTTO, cross written IIC ⊓ and IIC S. Dbg 1271 var. Fine. Flat
spots, a couple of perforations. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

85 Germany. Duchy of Swabia. Esslingen Otto I - Otto III 936 - 1002. AR Denar (19mm, 0.99g)
OTTO [..]+, cross with pellet in each angle / OTTO, cross written IIC ⊓ and IIC S. Dbg 1271
var. Fine. Flat spots. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

86 Germany. Duchy of Swabia. Esslingen Otto I - Otto III 936 - 1002. AR Obol (15mm, 0.47g)
Cross with pellet in each angle / OTTO, cross written IIC ⊓ and IIC S. Dbg 1271 var. Fine. Flat
spots, wavy flan. Rare obol. 
Starting price: 150 EUR 
Estimate: 170 EUR

87 Germany. Archbishopric of Soest. Imitation of Cologne. After 1080. AR Denar (18mm, 1.20g).
Soest mint. ODDOXNIANVINH, cross with pellet in each angle / Cologne monogram S /
COLONII/ A. Hävernick 854 var. Very fine. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

88 Germany. Diocese of Speyer. Heinrich III 1039-1056. AR Denar (20mm, 1.03g). Crowned head
facing / Ship with three oars, on it a cabin with three windows. Dbg. 830; Ehrend 2/10 (Heinrich
II); Kluge 141. Near Fine, usual flat spots. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

89 Germany. Diocese of Speyer. Konrad I 1056-1060. AR Denar (19mm, 1.06g). Speyer mint.
CVNRAD[VS [EPS], bust facing / [...]VIT [...], church with two towers. Dbg. 839; Ehrend 2/51.
Very fine, usual flat spots, struck off-center. 
Starting price: 80 EUR 
Estimate: 90 EUR

90 Germany. Archdiocese Trier. Poppo of Babenberg 1016-1047 with Heinrich III. AR Denar
(16mm, 0.70g). Letter A in center of dotted circle / Cross with V in each angle. Dbg. 466 var.
Fine, usual flat spot. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

91 Germany. Worms. Heinrich IV 1056-1105. AR Denar (20mm, 1.06g). [+HEI]NRICUS
IMP[ERATOR], head facing / +HEIMRICV[S REX], cross with pellets in each(?) angle. Dbg.
847. Fine, usual flat spots, slightly bent. 
Starting price: 70 EUR 
Estimate: 80 EUR



92 Diocese of Metz. Theodoric II. 1004-1046. AR Denar (23mm, 1.45g). +DEO[DERICVSEPS ?],
cross with pellet in each angle / +D[…], temple on columns, E inside. Dbg. 19-20 var., Weiller,
183 var; de Witt 524 var. Struck on a broad flan. Very fine for issue. Usual flat spots. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

93 Italy. Verona, Otto I 962-973. AR Denar (14mm, 0.70g). Verona mint. IMPERATOR(?), cross
pattee / VERONA (retrograde), cross pattee. Biaggi 2954 var. Rare. Fine. 
Starting price: 200 EUR 
Estimate: 240 EUR

94 Switzerland. Diocese of Chur. Ulrich I von Lenzburg 1002-1026. AR Denar (19mm, 1.08g).
Chur mint. +DEL[RI]CVSE-PV(?), monogram consisting of O and V / CH[VR]IA-CIV, church.
Dbg 984 var; Dannenberg Schweiz 2a var (?); Kluge 496 var; Trachsel Table 13, No. 12a var.
Near Very fine. Flat spots. Very rare. A variant of this very rare type in inferior quality sold for
9000€ on a 1000€ estimate in WAG Auction 75, Lot 3856 (24 - 25 Nov 2015)
(https://www.sixbid.com/en/westfaelische-auktionsgesellschaft/2341/auslndische-mnzen-und-
medaillen/1977410/auslndische-mnzen-und-medaillenschweiz-chur-bistumulrich). 
Starting price: 500 EUR 
Estimate: 600 EUR

95 The Netherlands. Area around Tiel. Ca 1050s. AR Denar (18mm, 1.17g). Uncertain mint.
Crowned bust facing / Cologne monogram retrograde. Ilisch 5.3(?). Near Fine, slightly bent. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

96 The Netherlands. Utrecht. Wilhelm de Ponte 1054-1076. AR Denar (17mm, 0.67g). Bishop
facing with crosier and staff terminating in cross/ VI IECTV in two line, over wall with portal.
Ilisch 10.5 var. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

97 The Netherlands. Utrecht. Wilhelm de Ponte 1054-1076. AR Denar (16mm, 0.63g). Bishop
facing with crosier and staff terminating in cross, three pellets under crosier/ VI ECTV in two
line, over wall with portal. Ilisch 10.5.1 var. 
Starting price: 60 EUR 
Estimate: 70 EUR

98 The Netherlands. Counts of Holland. Dirk IV 1039–1049. AR Denar (17mm, 0.48g). Rijnsburg
mint. RINEVT[?], Carolingian temple facade on arc with cross in center, pellet either side / EL-
ꓭH across, ET-ƎA from top to button, small cross in center with pellets in each angle. Dbg.
1390 var; Ilisch 11.2.2 var. Fine, flat spots. Rare. 
Starting price: 400 EUR 
Estimate: 500 EUR



99 The Netherlands. Groningen. Bishop of Utrecht. Bernold 1040-1054 AR Denar (17mm, 0.68g).
Groningen mint. +•SC•SBONIFA•CIVS•ΛRCHIEPS, bust facing, crosier over right shoulder,
three pellets over left shoulder / +BER•NOLDV•ટEPટ•XIV, CᖉV / ON•NI / CE•, in three lines.
For type dbg. 558 var.; Ilisch 18.1.11. Fine. 
Starting price: 120 EUR 
Estimate: 140 EUR

100 The Netherlands. Friesland. Bruno III 1038-1057. AR Denar (17mm, 0.67g). Dokkum mint.
+HE[IN]RICVSIE, crowned head right, cross-tipped scepter before / VGGA – DOCC, BR᛫VИ
within rectangular border. Ilisch 21.19 var; Dbg. 499 var. Fine, usual flat spots. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

101 The Netherlands. Friesland. Bruno III 1038-1057. AR Denar (17mm, 0.48g). Dokkum or
Gronningen mint. HENRICVSRE+, crowned head right, crosier before / DOCC - VGGA, BR᛫VN
within rectangular border. Ilisch 21.22; Dbg. 501. Fine, usual flat spots. 
Starting price: 100 EUR 
Estimate: 120 EUR

102 The Netherlands. Friesland. Godfrey 1046-56. AR Denar (17mm, 0.82g). East Friesland.
Blurred legend, bearded head facing / Blurred legends, castle (?) with cross in center. Dbg.
1311 (as Hildesheim); Jesse 28 (as Stade). Fine for issue, usual flat spots, wavy flan. Based
on found spots K. Gisen (see Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 95 (2008) has proposed
a mint in East Frisland some time before the two main types of “Mere”. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

103 The Netherlands. Friesland. Ekbert II 1068-1077. AR Denar (18mm, 0.70g, 9h). Dokkum mint.
+ECBERTVS, crowned bearded bust facing / +DOGGINGVN, two adjacent busts facing (Saint
Simon & Saint Judas?) in center above cross. Dbg. 528; Ilisch 22.5 a. a. Very fine, slightly
bent. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

104 The Netherlands. Friesland. Ekbert II 1068-1077. AR Denar (18mm, 0.63g, 11h). Dokkum mint.
+ECBERT[VS], crowned bearded bust facing / +[DOGG]INGVN, two adjacent busts facing
(Saint Simon & Saint Judas?) in center above cross. Dbg. 528; Ilisch 22.5 a. a. Near Very Fine,
weakly struck. 
Starting price: 250 EUR 
Estimate: 300 EUR

105 The Netherlands. Friesland. Godfrey II 997-1069. AR Denar (17mm, 0.49g). Meer (Alkmaar?)
mint. Struck circa 1060. GODERIDVS, head facing / + MERE CIVITAS, structure with dome,
inside CH. Around Λ / Λ and S. Dbg. 305; Ilisch 24.2 var. Fine. Reverse slightly off-center.
Rare. 
Starting price: 700 EUR 
Estimate: 800 EUR



106 The Netherlands. Friesland. Hermann von Kalvelage 1020-1051. AR Denar (17mm, 0.64g).
Emden mint. +HEREMON, diademed bust right / +A-HN-TH-ON, cross voided with pellet in
each angle, in two lines across field. Dbg. 772; Kluge 300. Very Fine. 
Starting price: 60 EUR 
Estimate: 70 EUR

107 The Netherlands. Friesland. Bruno III 1038-1057 (?). AR Denar (17mm, 0.67g). Uncertain mint.
Unintelligible legend, crowned head right, cross-tipped scepter before / Unintelligible legend,
(?)IVH within rectangular border. For type see Ilisch 21.11/.14.x/.15/.19.x/.20.x/.22/.25/.26/.27
or Dbg. 499. Fine, flat spots, weak obverse strike. The unintelligible legends and the weak
obverse strike indicate that the present coin is an imitation. Possibly from Baltic or Slavic lands. 
Starting price: 50 EUR 
Estimate: 60 EUR

108 The Netherlands. Utrecht. Bishops of Utrecht. Bernold (?) 1040-1054. AR Denar (17mm
0.70g). Stavoren mint(?). +[…]BERTPISES, bishop facing with scepter and staff terminating in
cross / +SΛVERONVNBI , cross with pellets in each angle. Dbg -; Ilisch -. Very fine. Rare.
Ilisch did not register any coins of this type in Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 84-85
(1997-98). This coin seems to be a new type with strong connections to the Utrecht mint as the
obverse is similar in style (see Ilisch 10.4 – 10.13) 
Starting price: 300 EUR 
Estimate: 400 EUR

109 Pomerania(?). After 991. AR Penny (19mm, 1.03 g). Slavic imitation of Aethelred II crux type
(BMC iiia, Hild. C). Imitating Exeter mint and Elfstan moneyer. Struck after 991. +
EDE[L]REDREXNCLOI, bareheaded draped bust left with scepter in front / + [ELFS]TANΠ-O
EAX[E], short cross voided, C V V X in angles. Malmer dies 9.16.1018, single. SCBI 7
(Copenhagen), 1455-6; SCBI 36(Berlin), 952. Fine, flat spots, wavy flan, green deposits. 
Starting price: 150 EUR 
Estimate: 180 EUR

110 Pomerania(?). Unknown mint. AR Penny (20mm, 1.60g ). Bareheaded bust facing / Letters
around center O, possible spelling (or imitating) Cologne. Dbg. 1864 var.; Ludwiszcze hoard
279. Near Very Fine, flat spots. Very Rare. 
Starting price: 1'500 EUR 
Estimate: 1'700 EUR


